
 

８月の予定

1 火 や クッキング（レモンケーキ） 
うた 園庭水遊び

2 水 幼 運動

3 木
に幼 体操教室 
うた 園庭水遊び

4 金 幼 プール
5 土
6 日
7 月 幼 プール　た 剣道

8 火
や アート 
うた Enjoy English(E.E.)

9 水
やた 園庭水遊び 
う クッキング（フルーツポンチ）

10 木 幼 プール　や 食育🌽

11 金 山の日
12 土 特別保育【保育要申込】
13 日
14 月 特別保育【保育要申込】
15 火 特別保育【保育要申込】
16 水 特別保育【保育要申込】
17 木 幼 園庭水遊び
18 金 幼 園庭水遊び
19 土
20 日
21 月 幼 プール　た 剣道
22 火 うた Enjoy English(E.E.)
23 水 幼 音楽　た 食育（ｶﾙｼｳﾑ）

24 木 に幼 体操教室　う アート
25 金 幼 プール
26 土
27 日
28 月 幼 プール　た アート
29 火 うた Enjoy English(E.E.)

30 水 幼 音楽・運動 
た 園庭水遊び

31 木 幼 プール

令和５年８月号 
　　文：園長

かのんだより

夏季保育日程表のご提出ありがとうございました 
　ご提出ありがとうございました！追加で短時間保育やお休みのご協力が
可能な日がありましたら、kidsly等で随時お知らせいただけると大変あり
がたいです（逆に、急遽保育が必要になった場合もお受けしますので随時
お知らせ下さい）。 

引き取り訓練　９月１日（金）16時警戒宣言発令想定 
　16時に警戒宣言を知ったと想定して行います。 
　16時に職場（家）を出てお迎えに来てください。 
　緊急連絡票に登録されていない方がお迎えにみえた場合はお引渡しができな
いことがあります。登録の無い方のお迎えが予想される場合は、あらかじめ写
真提出とご登録をお願いいたします。 
　大切な訓練です。あらかじめできるだけご都合をつけ、訓練に参加できるよ
うにお願いします。不都合ある方は、担任もしくは事務室までご相談下さい。 
※当日ご都合がつかないご家庭・お休みされるご家庭は、なるべく別日に個別での実
施をお願いします。 

※引き取り訓練の実施が別日であっても難しいご家庭は、強制ではありませんので不
参加で構いません。ただ、この機会に是非、ご家庭において非常時のシミュレー
ション（対応・お迎え手段・ルート等の確認や見直し）をしてみて下さい。 

敬老の日のご祖父母へのお手紙について（※ご希望の方のみ） 
　敬老に日に向けて、おじいちゃま・おばあちゃまに向けてのメッセージ
カードを今年もお出ししたいと思います。 
・メッセージカードは、年齢に応じた内容で、保育の中で子どもが作成します。 
・メッセージカードには、子どもの園生活の写真をおつけします。 

　ご希望の方は締切日を守って、住所記載封筒（下記詳細）を事務室前の
ピンクのポストにご提出下さい。締切を過ぎると受け付けられないことも
ございますのでご注意ください。 
・全家庭に「かのんの封筒」を２枚お渡しします。 

　　　　　　　　　　　　　※８月の２週目頃にレターケースへ配布予定。 
　　（お手紙を希望されない方は、封筒は破棄して下さい。） 

・お手紙送付希望の方は、封筒におじいちゃま・おばあちゃまの住所・お
名前をご記入し、事務室ポストにご提出下さい。（原則１家庭２通まで。
同居祖父母は連名で１通とさせていただきます。） 

・切手は、園で用意します。※切手代のみ、後日郵便局引落しで徴収。 

お手紙をご希望の方のみ：封筒提出〆切　８月２５日(金) 
※家庭保育のご協力をしていただけたことが原因の提出遅れは考慮致します。 
※事務室前のポストへご提出ください。 
※（祖父母に）手渡し希望の方は住所記載不要です。宛名のみ記載して封筒をご提出下さい。 

全　全園児 
幼　幼児クラス（やま・うみ・たいよう組） 
乳　乳児クラス（つき・そら・にじ組） 
た　たいよう組（５歳児クラス） 
う　うみ組（４歳児クラス） 
や　やま組（３歳児クラス） 
に　にじ組（２歳児クラス） 
そ　そら組（１歳児クラス） 
つ　つき組（０歳児クラス）

７月は４年ぶりのかのん祭りを開催することができました。今年の大きな目玉であ
る関東学院中高鉄道研究部のミニ電車とジオラマは圧巻でしたね！（部長がかのんの卒
園児だったので感動も一入でした）お気づきの方もいらっしゃると思いますが、ある保護
者の方に大変大きなご協力をいただいたことで実現することができました。この場を
借りて改めて感謝申し上げます。　また、開催後のアンケートもありがとうございま
した。温かいお言葉をたくさん頂戴し、職員の励みにさせていただいております。　
コロナ前のお祭りと全く同じに元通り、ではなく、少し形ややり方を変えたり、なく
したものもあったり、でも新しいものも多くあったりと、変化の多かったお祭りでし
た。マイナスの部分もあったかと思いますがいただいたご意見を参考に、今後もその
時その時の状況や環境においてベストなものを目指していきたいと思います。 
そして、たいよう組はお泊まり保育がありました。お家を離れて一晩、慣れている

とはいえ保育園に泊まるのは自信につながったと思います。２日目の朝、お迎えの待
つ玄関へ向かう時の誇らしげな表情、頼もしい歩き方は、成長した証ですね。送り出
して下さった保護者の皆様、ありがとうございました。 


